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Abstrakt

Cílem pokusu bylo zhodnotit reakci vybraných odrůd brambor na aplikaci

listových hnojiv. Výhodou aplikace listových hnojiv je rychlost jejich působení a při

kombinaci s jinými zásahy (společná aplikace s fungicidy) i ekonomika jejich

aplikace.

V letech 2012 a 2013 byl v nadmořské výšce 380 m založen pokus, kde byl

hodnocen účinek aplikace roztoku močoviny, Lignohumátu a Energenu fruktus u

odrůd s rozdílnou délkou vegetační doby – Magda - velmi raná, Adéla - raná, Laura a

Satina - polorané a Bionta - pozdní. U těchto odrůd se hodnotil podíl vzešlých

rostlin, výnos hlíz, podíl hlíz konzumní velikosti, počet hlíz pod trsem, průměrná

hmotnost 1 hlízy, počet stonků na rostlinu a obsah škrobu.

Z výsledků bylo zjištěno, že v roce 2012 reagovaly odrůdy Magda a Satina

zvýšenou průměrnou hmotností 1 hlízy po aplikaci všech listových hnojiv.

Nejpříznivěji v tomto roce působil Lihnohumát, který zvýšil průměrnou hmotnost 1

hlízy u odrůd Magda, Adéla a Satina. Oproti tomu v druhém roce pokusu reagovaly

pozitivně na přihnojení Lignohumátem, Močovinou a Energenem fruktus zvýšením

průměrné hmotnosti 1 hlízy odrůdy Adéla, Laura a Bionta. V roce 2013 měla

nejvyšší vliv na průměrnou hmotnost 1 hlízy Močovina, a to u odrůd Magda, Adéla,

Laura a Bionta.
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Abstract

The aim of the experiment was to evaluate the reaction of chosen potato

varieties to the application of leaf fertilizers. The speed of their action and, together

with combination with other interventions (common application with fungicides),

and also the economics of their application belong among the advantage of leaf

fertilizer application.

In 2012 and 2013 there was an experiment established in 380 m above the sea

level. In this experiment the effect of application of urea solution, Lignohumate, and

Energen Fructus was evaluated in the varieties with a different length of vegetation

period – Magda – very early, Adéla - early, Laura and Satina – semi early and

Bionta - late. The rate of sprouted plants, the yield of tubers, the proportion of tubers

of consumer size, the number of tubers under cluster, an average weight of one tuber,

the number of stems per a plant, and the content of starch were evaluated in these

plants.

It was found out from the results that in 2012 Magda and Satina varieties

reacted with an increased average weight of one tuber after the application of all leaf

fertilizers. The effect of Lignohumate was the most positive in this year; it increased

an average weight of one tuber in Magda, Adéla, and Satina varieties. In comparison

to that, in the second year of the experiment there was a positive reaction to

additional fertilizing with Lignohumate, Urea, and Energen Fructus, leading to the

increase of an average weight of one tuber in Magda, Adéla, Laura, and Bionta

varieties.

In 2013 there was the highest influence on an average weight of one tuber

caused by the use of Urea, namely in Magda, Adéla, Laura, and Bionta varieties.
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1. Úvod

Vysoká produktivita práce a nové technologie umožňují výrobu kvalitních a

relativně levných potravin. Dobře fungující zemědělství, především rostlinná

produkce, jsou základním předpokladem příznivého působení na životní prostředí.

Naplnění těchto cílů se neobejde bez nových odborných poznatků.

Brambory patří vedle obilovin, ozimé řepky a dalších plodin u zemědělských

podniků k hlavním a tradičním tržním plodinám. Na výsledku výroby brambor

obvykle závisí nejen úspěšnost rostlinné výroby, ale i zemědělského podniku jako

celku. Výměra brambor se u specializovaných podniků pohybuje kolem 10 %.

Brambory jsou zlepšující plodina v osevních sledech, základní potravina, důležitá

surovina pro potravinářské účely a škrobárenský průmysl, ale i nevšední květina

našich polí.

V posledních letech dochází k trvalému poklesu ploch osázených bramborami.

Ke snižování ploch dochází jak u zemědělského sektoru, tak i u domácností, ale tam

zdaleka ne tak dramaticky. Na poklesu ploch osázených bramborami se podílí

zejména ekonomická náročnost a nestabilita výroby brambor ve srovnání s jinými

tržními plodinami, zvýšení tržních cen obilovin a ozimé řepky a také nástup výstavby

bioplynových stanic, s čímž jsou spojené vyšší nároky na osevní plochy kukuřice

v neprospěch brambor.

Jedním z nejvýznamnějších intenzifikačních faktorů v systému pěstování

brambor je odrůda, která musí splňovat určité požadavky. Největší význam při volbě

odrůdy má výnos a kvalita hlíz. Ostatní hospodářské vlastnosti, zejména odolnost

proti chorobám, mohou významně ovlivnit stabilitu výnosu a ekonomiku pěstování.

Ve všech členských státech EU může být pěstována sadba odrůd zapsaných ve

Společném katalogu odrůd zemědělských plodin.

Brambory, tak jako všechny ostatní rostliny, mohou přijímat živiny pomocí

kořenů. Výživu pak nazýváme kořenovou. Další způsob je pomocí nadzemních částí

rostlin, pak se jedná o výživu mimokořenovou nebo také listovou, protože listy

absorbují nejvíce živin. Listová aplikace hnojiv má řadu výhod. Brambory mohou

přes listový aparát velmi efektivně přijímat potřebné živiny. To je velká výhoda při

suchu, relativně chladné půdě a neoptimálním pH půdy. Mimokořenové hnojení
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působí ihned. Další výhodou je, že listové hnojení vhodnými přípravky lze provést

např. v postřiku s fungicidy.

Listová výživa ale nemůže plně nahradit výživu kořenovou, a proto je nutné ji

chápat jako opatření pro doplněk výživy, pro překonání kritických období růstu

rostlin a případně jako prevenci před možným poškozením rostlin apod.
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2. Literární p řehled

2.1 Historie a současné využití brambor

Historie

Pravlastí brambor je Jižní Amerika. Odtud si brambory do Evropy dovezli v

16. století Španělé (Kutnar, 2005). Minx a kol. (1994) píše, že to byl především druh

Solanum andigenum. Nezávisle na Španělsku se brambory dostaly také do Anglie.

Byl to druh Solanum tuberosum z oblasti pobřeží Chile (Houba a kol., 2007).

Do Čech se brambory dostávají v polovině 17. století, ale až po 100 letech

dochází k jejich většímu pěstování, neboť se uplatnily jako vhodná potrava pro lidi a

pro dobytek. Pěstování brambor se omezovalo převážně na chudší podhorské a

horské kraje (Minx a kol., 1994).

Největší rozmach pěstování brambor byl u nás zaznamenán před druhou

světovou válkou. V poválečném období docházelo postupně ke snižování ploch i

jejich produkce. V letech 1951 až 1955 bylo u nás osázeno 647 000 ha, v letech 1961

až 1965 došlo k poklesu plochy až na 489 000 ha. Zvláště výrazný pokles byl

zaznamenán v roce 1990, kdy se sklizňové plochy snížily na 109 229 ha. V roce

1999 byla celková sklizňová plocha 71 855 ha (Jůzl a kol., 2000).

V roce 2012 bylo v ČR podle údajů ČSÚ sklizeno celkem 30 069 ha brambor,

z toho v zemědělském sektoru 23 652 ha a v rámci samozásobení domácností

(plochy do 1 ha) 6 417 ha. Celková produkce brambor dosáhla 805 tis. t. V

zemědělském sektoru bylo sklizeno 633,2 tis. t a v sektoru domácností 171,8 tis. t

brambor (Žižka, 2013). Průměrný hektarový výnos v roce 2012 byl 17,51 t.ha-1 u

raných brambor (sklizené do 30.6.), 29,45 t.ha-1 u ostatních brambor (brambory

pozdní konzumní, na výrobu škrobu a lihu) a 23,43 t.ha-1 u sadbových brambor

(Ritschelová a kol., 2013).

Podle statistických údajů, ale i na základě propočtů bilance nabídky a

poptávky, spotřeba brambor na obyvatele v roce 2010 dosáhla celkem 61,38 kg

brambor na obyvatele a rok, z toho 5,5 kg brambor raných a 55,88 brambor

konzumních ostatních. V této spotřebě jsou započteny i brambory obsažené ve

výrobcích a polotovarech z brambor. Mezi největší producenty brambor v Evropě

patří Německo, Francie, Nizozemsko, Velká Británie a Polsko (Žižka, 2011).
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Význam a využití

Brambory jsou považovány za velmi důležitou základní antiskorbutickou

potravinu, průmyslovou surovinu a významnou zemědělskou plodinu s vysokým

výnosovým potenciálem a příznivým působením v osevním postupu. Samostatným


[…]


zvýšením výnosu hlíz pouze velmi raná odrůda Magda. Odrůda Laura

v tomto roce zvýšila výnos hlíz po aplikaci Močoviny a Energenu fruktus.

Zbylé odrůdy v roce 2012 pozitivně nereagovaly na žádné listové hnojení.

• Ve druhém sledovaném roce, tedy 2013, na všechna listová hnojiva pozitivně

reagovaly zvýšením výnosu hlíz odrůdy Laura a Bionta. Velmi raná odrůda

Magda zvýšila výnos hlíz pouze po aplikaci Lignohumátu. Poloraná Adéla

reagovala zvýšeným výnosem hlíz u variant s aplikací Lignohumátu a

Močoviny. Satina zvýšila výnos hlíz pouze při hnojení Močovinou.

• Byla zjištěna statistická průkaznost výnosu hlíz na ročníku, odrůdě a

ročníku*odrůdě.
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• Pouze 2 odrůdy v roce 2012 reagovaly na aplikaci listových hnojiv zvýšeným

podílem hlíz konzumní velikosti. Byla to odrůda Adéla, a to u všech

hnojených variant a odrůda Satina po aplikaci Močoviny a Energenu fruktus.

• Rok 2013 dopadl podobně. Odrůda Adéla opět reagovala zvýšením podílu

hlíz konzumní velikosti na aplikaci Lignohumátu a Močoviny, ale na aplikaci

Energenu fruktus nereagovala. Odrůda Bionta měla v tomto roce pozitivní

reakci na všechna aplikovaná hnojiva. Odrůda Laura zvýšila podíl hlíz

konzumní velikosti po přihnojení Močovinou a Energenem fruktus.

• Byla zjištěna statisticky průkazná závislost podílu hlíz konzumní velikosti na

ročníku, odrůdě a ročníku*odrůdě.

• V roce 2012 reagovaly pozitivně zvýšením počtu hlíz na trs odrůdy Magda po

hnojení Energenem fruktus, Laura po aplikaci Lignohumátu, Satina u

Močovinou hnojené varianty a odrůda Bionta u variant s aplikací

Lignohumátu a Energenu fruktus. Odrůda Adéla v tomto roce na listové

hnojení zvýšením počtu hlíz na 1 trs nereagovala.

• Rok 2013 ukázal velice pozitivní reakci brambor zvýšením počtu hlíz pod

trsem. Hned 3 zkoumané odrůdy, a to Laura, Satina a Bionta reagovaly

zvýšením počtu hlíz na 1 trs u všech variant s aplikací listových hnojiv

v porovnání s kontrolou. Odrůda Magda reagovala pozitivně na aplikaci

Lignohumátu a odrůda Adéla zvýšila průměrný počet hlíz na 1 trs při hnojení

Energenem fruktus.

• Pozitivně na všechna listová hnojiva reagovaly v roce 2012 zvýšením

průměrné hmotnosti 1 hlízy odrůdy Magda a Satina. Odrůda Adéla zvýšila

průměrnou hmotnost 1 hlízy po aplikaci Lignohumátu. Zbylé odrůdy, tedy

Laura a Bionta, na listové hnojení zvýšením průměrné hmotnosti 1 hlízy

v roce 2012 nereagovaly.

• V roce 2013 zvýšila všechna listová hnojiva průměrnou hmotnost 1 hlízy u

odrůd Adéla, Laura a Bionta. Odrůda Magda reagovala pozitivně pouze na

hnojení Močovinou. Poloraná odrůda Satina v tomto roce na listové hnojení

nereagovala.

• Byla zjištěna statisticky průkazná závislost průměrné hmotnosti 1 hlízy na

ročníku, odrůdě a ročníku*odrůdě.
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• Ze zjištěných údajů z roku 2012 vyplývá, že odrůdy Adéla, Laura a Bionta

měly nejvíce stonků u Močovinou hnojené varianty. Velmi raná odrůda

Magda a poloraná odrůda Satina dosáhly nejvyššího počtu stonků u varianty

s Energenem fruktus.

• V roce 2013 dosáhly odrůdy Satina a Bionta nevyššího počtu stonků u

kontroly. U Lignohumátem a u Močovinou hnojených variant měla nejvíce

stonků na 1 rostlinu odrůda Adéla. Oproti tomu u odrůdy Satina bylo zjištěno

nejvíce stonků u varianty hnojené Energenem fruktus.

• Byla zjištěna statisticky průkazná závislost počtu stonků na 1 rostlinu na

ročníku, odrůdě, ročníku*odrůdě a ročníku*variantě.

• Výsledky z let 2012 a 2013 ukázaly, že obsah škrobu je závislý především na

odrůdě.

• V roce 2012 ze zvolených odrůd reagovala zvýšením obsahu škrobu u všech

variant s aplikací listových hnojiv pouze odrůda Satina. Odrůda Laura

v tomto roce zvýšila obsah škrobu po aplikaci Močoviny a Energenu fruktus

a odrůda Bionta reagovala zvýšením obsahu škrobu při použití Lignohumátu

a Močoviny. Ostatní odrůdy v tomto roce zvýšením obsahu škrobu

nereagovaly.

• Druhý sledovaný rok pozitivně na listové hnojení reagovaly všechny odrůdy

kromě Bionty. Velmi raná odrůda Magda a poloraná odrůda Satina u

Lihnohumátem hnojené varianty. Oproti tomu raná odrůda Adéla a poloraná

odrůda Laura zvýšily nejvíce obsah škrobu po aplikaci Energenu fruktus.

• Dosažené výsledky prokázaly statisticky průkaznou závislost obsahu škrobu

na ročníku, odrůda, ročníku*variantě a ročníku*odrůdě*variantě.

• Dosažené výsledky byly významně ovlivněny rozdílným průběhem počasí v

roce 2012 a 2013. Ukázaly, že pro přesnější a objektivnější hodnocení vlivu

aplikace listových hnojiv u brambor by bylo potřebné další sledování.
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