## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Akademický rok:</b> 2014
<b>Název práce:</b> Reakce vybraných odrůd brambor na aplikaci listových hnojiv
<b>Student:</b> Bc. Jan Kulík
<b>Katedra:</b> Rostlinné výroby agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Pro naplnění zadání diplomové práce byl založen pokus v letech 2012 a 2013.

Veškerou činnost spojenou se založením a vedením pokusu zajišťoval diplomant. Pracoval samostatně a v obou letech byly získány kompletní výsledky. Jeho přístup k řešení, zpracování výsledků a diplomové práce byl iniciativní a samostatný.

Otázky k obhajobě: Faktory ovlivňující volbu listových hnojiv
Co ovlivňuje vzházení u brambor

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)*

Datum 5.5.2014

Podpis vedoucího práce

*Diviš*